郑州市教育局处室函件

郑教科信函„2021‟111号

郑州市教育局办公室

关于开展 2021 年度中小学创客及人工智能

教育优质资源共建共享工作的通知

各开发区教育局，各区县（市）教育局，局直属各学校，市属事

业及各民办学校：

根据《河南省教育厅关于推进中小学人工智能教育的通知》

《郑州市教育局等八部门关于加快推进“互联网+教育”的实施意

见》等文件精神，为培养学生创新精神和实践能力，引导教师变

革教学方式，倡导启发式、探究式、开放式教学，打造具有本地

特色的中小学创客及人工智能教育优质资源内容，推动区域、学

校之间相互交流，促进中小学创客及人工智能教育高质量发展，

经研究，决定开展 2021年度中小学创客及人工智能教育优质资源

共建共享工作。现将有关事宜通知如下。

一、征集作品类别

2021年郑州市中小学创客及人工智能教育共建共享资源分

 －2－

为教师教学案例、学生学习成果 2个类别。

（一）教师教学案例。指基于中国学生发展核心素养，教师

在教学实施过程中按照学生认知发展规律和教育发展规律，面向

全体或群体学生开展的教学活动总结。教学案例分为普及型和拓

展型，普及型案例应结合现行学科教育或校本课程开展教学活动，

保障普及全体学生；拓展型案例强调以建构主义学习理论为指导，

以项目化教学为主要方式，强化 SETAM学科交叉融合优势条件下，

面向群体学生开展的教学活动，培养具备科学家潜质的青少年群

体。

（二）学生学习成果。指在教师的指导下，立足真实情景事

件和现实问题，学生运用所学学科知识和多种技术手段融合完成

的项目式学习总结和物化作品。学生学习成果应体现场景式、体

验式、协作式、项目式等学习特点。

二、作品上传要求及办法

（一）上传时间。2021年 9月 18日—10月 20日

（二）上传办法。上传网址：hd.zzedu.net.cn，由教师自

行注册并上传资源包，学生学习成果资源由指导教师代为上传。

（三）作品要求

教师教学案例和学生学习成果资源以“文本+图片”形式为

主（内容格式见附件 1），以视频、素材、演示稿等为辅助材料进

行分类、整合，形成完整的资源包进行上传。也可推荐 2019—2021

年结项的创客及人工智能相关研究课题，CN及以上期刊上已发表

 －3－

的文章，发表期限为 2019年 1月 1日至 2021年 8月 31日。

（四）所有类别作品必须为原创性作品，不得抄袭其他个人

或集体已经发表或撰写过的作品成果，所有完成人须签署《作品

原创性声明》（见附件 2），作品本人及指导教师亲笔签名后扫描

成电子版随作品资源包一同上传。

三、优质资源共建共享方式

（一）按照“立意新颖、过程扎实、目标明确、结论可靠、

推广价值高“的原则对申报资源进行评审，对经过评审的资源进

行视频化开发，2021年度开发 50部。

（二）优质资源宣传报道

通过“郑州教育信息网”、“郑州教育微信公众号”、“郑州创

客教育资源平台”等途径进行宣传、展示。

（三）年度表彰

结合“郑州市中小学创客教育嘉年华活动”开展交流、宣讲

活动，对优秀作品颁发“优质资源共建共享贡献奖”。

四、其它事项

（一）做好组织工作

各开发区教育局，各区县（市）教育局，局直属各学校（单

位），市属事业及各民办学校须确定此项工作联系人，积极组织、

指导本区域、本学校师生参加此项活动。

   （二）联系方式

联系人：韩晓鹏

 －4－

联系电话：13783717558

联系邮箱：zzsdjgktb@163.com

QQ交流群：199932100。请各区县（市）、学校工作联系人、

参与教师、指导教师加入。

附件：1.创客及人工智能教育优质资源内容格式模板

      2.作品原创性声明模板

                    2021年 9月 23日

 －5－

附件 1

创客及人工智能教育优质资源内容格式模板

主题：XXXXXXXXXXXXX

    完 成 人：（可写多人，不超过 5个）

    指导教师：（学生学习成果资源须注明指导教师姓名）

   完成人所在单位：

   指导教师所在单位：

  摘  要：（摘要不超过 300字）

  关键词：（关键词不超过 5 个，关键词与关键词之间用分号

隔开。）

  正  文：（正文字体字号，除一级标题用四号黑体外，其余

一般用小四宋体，1.5 倍行距，页码置于页面下方居中。文字、

标点符号、数字使用、图表格式等符合有关规定和技术要求。）

    参考文献：（注释和参考文献的各项说明，如作者、篇名、

书刊名、卷次、期次、出版社、出版地、出版年月、版次、起止

页码等应详备。）

 －6－

附件 2

作品原创性声明模板

    本人郑重声明：所呈交的作品《                 》是本人

及团队独立进行研究取得的真实成果，除文中已注明引用的内容

外，作品中不含任何其他个人或集体已经发表或撰写过的作品成

果，本人提供材料中不存在任何违反《中华人民共和国保守国家

秘密法》和《科学技术保密规定》等相关法律法规及侵犯他人知

识产权的情形。如有不符，本人愿意承担相关后果并接受相应的

处理。

本人签名：

指导教师签名：

                                  年 月 日